
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,081 5,081 0

2.학생복지/교육격차 해소 23,206 20,195 3,011

2.보건관리 10,497 7,486 3,011

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,537 3,526 3,011

1.학생건강검사 82 231 -149

1.학생복지비 82 231 -149 건강검사(1학년) : -46,000원*1회 = -46,000

소변검사(2,3학년) : -3,000원*1회 = -3,000

학생정서행동특성검사운영비 : -100,000원

*1회 =
-100,000

2.보건실운영 1,800 2,540 -740

1.일반수용비 1,500 1,740 -240 교직원 응급처치등 교육 : 60,000원*1회 = 60,000

보건실운영물품 : -300,000원*1회 = -300,000

2.운영수당 0 200 -200 성교육등 초빙강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.학생복지비 300 600 -300 구급약품 : -300,000원*1회 = -300,000

6.열화상카메라 구입비 3,000 0 3,000

1.일반수용비 350 0 350
(성립전)방역물품 구입비 : 50,000원*7종 

=
350,000

2.비품구입비 2,650 0 2,650
(성립전)열화상카메라 구입비 : 2,650,000

원*1대 =
2,650,000

7.2학기 학교방역 추가 지원금 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900
(성립전)학교방역 추가 지원금 : 900,000

원*1식 =
900,000

3.기본적 교육활동 48,778 44,463 4,315

1.교과 활동 25,394 22,484 2,910

1.교과활동지원 9,220 6,610 2,610

4.순회교사운영 5,860 3,250 2,610

1.여비 4,660 2,650 2,010 (성립전)순회여비 : 1,005,000원*2명 = 2,010,000

2.교직원복지비 1,200 600 600 (성립전)순회수당 : 300,000원*2명 = 600,000

5.과학 교과활동 4,680 4,680 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 과학교구구입비 : -20,000원*50종 = -1,000,000

학습용품및 실험실습재료비 : 50,000원*10

종*2회 =
1,000,000
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6.체육 교과활동 7,344 7,044 300

2.스포츠클럽 활동비(목) 2,500 2,200 300

1.교육운영비 2,500 2,200 300
(성립전)스포츠클럽 활동비 : 300,000원*1

회 =
300,000

2.창의적 체험활동 19,994 19,694 300

1.자율활동 5,470 5,570 -100

4.과학경연대회 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비및 용품 : -100,000원*1회 = -100,000

3.진로활동 5,600 5,200 400

4.허클베리핀진로탐험대지원비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)허클베리핀진로탐험대지원비 : 

400,000원*1식 =
400,000

3.자유학기(년) 활동 3,390 2,285 1,105

1.자유학기(년)제활동 3,390 2,285 1,105

1.진로탐색활동 3,390 2,285 1,105

1.교육운영비 3,390 2,285 1,105 진로체험(직업체험) : 552,500원*2회 = 1,105,000

4.선택적 교육활동 17,820 16,270 1,550

1.방과후학교 운영 12,680 11,570 1,110

1.방과후학교운영 12,680 11,570 1,110

1.특기적성교육 1,310 200 1,110

1.운영수당 1,110 0 1,110
특기적성 강사비 : 32,000원*2시간*5명*3

일 =
960,000

특기적성강사교통비 : 10,000원*5명*3일 = 150,000

2.독서활동 5,140 4,700 440

1.독서활동운영 5,140 4,700 440

4.책꾸러미 지원금 440 0 440

1.비품구입비 440 0 440
(성립전)책 꾸러미 지원금 : 40,000원*11

명 =
440,000

5.교육활동 지원 27,902 27,602 300

3.학습지원실 운영 4,820 4,520 300

1.정보화실운영 4,820 4,520 300

1.학교정보화지원 4,820 4,520 300
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1.일반수용비 3,000 2,700 300 정보화소모품구입 : 150,000원*2회 = 300,000

6.학교 일반운영 112,583 92,019 20,564

1.학교기관 운영 19,929 18,859 1,070

1.부서기본운영 19,929 18,859 1,070

1.교장실운영 5,230 4,160 1,070

1.일반업무추진비 2,230 1,160 1,070 교직원간담회 : 300,000원*3회 = 900,000

접대용품구입 : 42,500원*4회 = 170,000

2.시설 장비 유지 90,154 70,660 19,494

1.학교시설장비유지 90,154 70,660 19,494

1.공공요금및제세공과금 16,520 15,220 1,300

1.전기요금 8,900 8,400 500 전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.상하수도료 2,000 1,200 800 상하수도요금 : 160,000원*5월 = 800,000

3.시설관리용역 4,636 5,716 -1,080

1.일반수용비 4,636 5,716 -1,080 전기안전관리용역료 : -90,000원*12월 = -1,080,000

4.시설일반관리 22,995 17,583 5,412

1.일반수용비 21,995 16,583 5,412 시설관리소모품 : 145,000원*10종 = 1,450,000

시설물소규모수선비 : 1,981,000원*2회 = 3,962,000

7.시설관리원인건비 23,005 15,487 7,518

1.무기계약직원인건비 22,605 15,087 7,518 (성립전)기본급 : 1,380,000원*4개월 = 5,520,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4개월 = 560,000

(성립전)퇴직금 : 36,000원*1회 = 36,000

(성립전)기관부담금(4대보험) : 184,750원

*4개월 =
739,000

(성립전)연차수당 : 13,000원*1회 = 13,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1회 = 600,000

9.학교용지 측량비(목) 6,344 0 6,344

1.일반수용비 6,344 0 6,344
(성립전)학교용지 측량비 : 6,344,000원*1

식 =
6,344,000

7.학교시설 확충 20,825 20,825 0
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8.학교 재무활동 327 327 0

세출합계 256,522 226,782 29,740
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